B. h. II, 178.
h. 50, 9.

(X1877433)

II i
1803

I. N. J.
EXERCITATIO HISTORICA
DE
**NOBILISSIMO
JOHANNITARUM
ORDINE,**

Quam
PRÆSIDE
LUDOVICO LIEBHARDO,
HISTORIARUM PROFESSORE PUBLICO, ET
ALUMNORUM BRANDENBURGICORUM
INSPECTORE,

In Illustri CHRISTIAN-ERNESTINO Collegio
Add. 15 Novembris Anno Chr. ccccLXXI.

H. L. Q. C.
Ventilandam exhibet
CHRISTOPHORUS ALBINUS Geyfriedi
Chemnicensis Misnicus.

BARUTHI

Typis JOHANNIS GEBHARDI.

20.
826.

EZERGOTIO HISTORICA

OM^{RE}GBI LITIGI
M^{RE}YATI N^{RE}YAH^{RE}
H^{RE}YAH^{RE}YAH^{RE}

• 55

I. N. J.

THESIS. I.

mpiam Saracenorum juxta ac Tur-
corum gentem furtis & latrociniis
semper fuisse deditam, nemo, nisi in
historiis planè hospes, est qui nesciat.
Tam felicia autem fuerunt horum bar-
barorum arma, ut magnis successibus
Damascum, Syriam, Ægyptum, & inde porrò Africam
sub potestatem suam redegerint. Inventa tamen nullo
non tempore sunt non pauca Christianorum agmina,
& instituti hinc inde Sacrae militiae Ordines Equestris,
qui animosè impiis horum conatibus se se opposuerunt.
Quos inter cum celeberrimus *Johannitarum Ordo* ma-
xime floreat, & reliquos Sacrae militiae Ordines, quo-
quot hodie supersunt, facile vincat, eò quod nimium in-
tentus ille hodienum sit Christiani orbis finibus à vio-
lentia Muhaimmedanorum protegendis, operæ pretium
nos facturos putamus, si in nobilissimi hujus Ordinis
Originem & Incrementa paulò accuratiùs, quantum
quidem pagellarum angustiæ permittent, erimus in-
quisituri.

II.

Cùm Heinricō II. Cæsare imperante, infensissimus *Origo*
Christianī nominis hostis Annō post nativitatem Christi
1012. occupatā Hierosolimā inclytum S. Sepulcri tem-

Inter S. Mi-
litiae Ord-
ines primas
tenet Ordo
Johannita-
rum, cuius
investigan-
da

plum illæsum conservasset, pietatis Zelō adacti merca-
tores Amalphitani, ab Amalphia, Regni Neapolitanī
civitate nomen habentes, consensu *Hachanis Caliphæ*,
Rectoris Ægypti, Anno 1048. Hierosolymis Oratorium
quoddam (ad differentiam Græcorum) junà cum mona-
sterio, in honorem *S. Mariæ Latinorum*, ad recipien-
dos peregrinos extruxerunt, Abbatे & monachis non-
nullis ē civitate Amalphia eò traductis. Hi cùm subse-
quenti tempore eos, qui ad sacra hæc loca ex omni
Christianorum orbe magnō confluenter numerō, non
inediā tantū, sed etiam variis adversitatibus ab infide-
lium turba premi magno cum moerore et dolore vide-
rent, viciui & vestiti suo detrabentes, prope monaste-
rium Xenodochium quoddam exerunt, ut nocte at-
que interdiu peregre adventantes haberent, ubi tuti
consistere aduersus cœli intemperiem & insidias Tur-
corum quirent, adjunctō eidem Oratoriō in honorem
Dei & S. Johannis Baptiste, in perpetuam Zachariæ
patris, qui eò loci sæpe ad meditandum convenisse di-
cebatur, memoriam, à quo deinde *Johannite*; sicut ab
illo *Hospitalarii*, Germ. die Spital-Herren nuncupati
sunt. Sunt tamen, qui *Johanni* Eleemosynario, Seculi
VII. Patriarchæ Alexandrino, ob frequentes, quas pau-
peribus erogabat eleemosynas, ita cognominato; vel
alii cuidam *Johanni*, Seculi IV. Eremitæ Ægyptio, qui
pauperes spiritu erexit, & propheticō spiritu dotatus
Imperatori *Theodosio* futuros eventus prædixisse fertur,
Xenodochium illud dicatum suis scribunt. Vid. Poly-
dor. Vergil, *de rerum invent.* Lib. VII. cap. 5. p. 503. Cen-
turiatores Magdeburgenses Cent. XII. cap. 6. p. 936. seq.
Seba-

Sebastianus Franc^e in Chron. p. 217. Christiani ab Oster-
hausen Statuta, Ordnungen, und Gebräuche des hochlöbl.
Ritter-Ordens S. Johannis / pag. 9. 10. 11. Limnæus
Tom. II. Iuris Publ. Lib. VI. cap. 2. num. 53. Burchardi
Niderstedl *Malta Vetus et Nova Lib. II. cap. 7. p. 73. 74.*
Ab horum sententia abire videtur *Matthæus Dresserus*
qui in *Isagoge Historica Millen. VI. cap. 4. pag. 611.* Joha-
nnitarum Ordinem Anno 1119. à *Balduno II. Edes-*
sæ Comite, tertio Rege Hierosolymitano institutum esse
scribit. Tantum autem abest, ut *Dresserus* Scriptoribus
suprà citatis contradicat, ut potius amicissimè cum iis-
dem conspiret. Namque respicit hic illud tantum tem-
pus, quo Equitum dignitatem, nec non Johañitarum no-
men nacti sunt Hospitalarii, ut Thes. IV. dicemus. Illi ve-
rò primam Hospitaliorum Originem descriperunt,
quæ utique à multis retrò annis deducenda venit.

III.

Celeberrimus hic Hospitaliorum sive Johannita-
rum Ordo diversis in locis sedem suam habuit. Ac pri-
mùm quidem Hierosolymis perstittit usque ad Imperi-
um Friederici Barbarossæ & annum Chr. 1187. quo
urbs à Saladino, Ægypti Sultano est expugnata. Dehinc
in castello Margat usque ad Ann. Chr. 1192. commo-
ratus est, quo Ptolomaid^a sele contulit. Amissa Ptole-
maide, Anno 1291. tempore Rudolfi Habsburgensis
Limissonem in Cypro commigravit, eamque usque in
ann. 1308. quo Heinricus Lüzelburgensis imperii fasces
suscepit, tenuit. Postinde cùm multi nobiles viri huic
Ordini se adjungerent, in tantum numerum, tantamque
potentiam excreverunt Johannitæ, ut eo ipso, quo Li-

Sedes, quæ
fuit Hiero-
solyma

Margat
Ptolomais

Limisson

Rhodus

Creta,
Venetiae,
Viterbum,
Nicæa,

Syracusæ,
^{supra}
Malta.

missione emigrabant anno , duce *Wilhelmo Villaretō*,
Magnō Ordinis Magistrō , nobilissimam Insulam Rho-
dum (unde *Rhodiorum Equitum nomen*) unā cum ad-
jacentibus *Nicoria*, *Episcopia*, *Iolli*, *Limonia* atque *Si-
rana* armatâ manu Saracenis eriperent , quas omnes
contra quoscunq; barbaroruin insultus fortissimè pro-
pugnârunt, donec tandem Anno 1522. omniChristiano-
rum Principum partim civili bellô , partim aliis curis
occupatorum ope, nec non commeatu necessariô de-
stituti eam Turcis relinquere sunt coacti. Liberè tamen
abire permitti in *Cretam* Insulam , Venetorum ditioni
tum temporis subiectam primò, deinde *Venetias*, *Viter-
bum* & in alia Italiæ loca , tandemque *Nicæam* urbem
ad mare Ligusticum in Provincia inter Massiliam & Ge-
nuam sitam , quæ tum Duci Sabaudiæ parebat, demig-
rârunt , usque dum *Caroli V. Cæsaris voluntate Syra-
cusal*, & non longè post Anno 1529. ejusdem Cæsaris
consilio & liberalitate in insulam *Melitam* sive *Maltam*
(à qua *Malteses Eqites* dicti) sedem suam transtule-
runt, quam Insulam pro perpetuæ habitationis loco ab
Imperatore dono acceptam occupârunt his conditioni-
bus (1) ut contra Turcam piratasque pugnare semper
essent parati. (2) ut Hispaniæ & utriusque Siciliæ Reges
agnoscerent Protectores. (3) ut iisdem in signum grati-
tudinis singulis annis falconem mitterent. Hisce condi-
tionibus nobilissimæ hujus insulæ possessionem adepti
Johannitæ ad nostra usque tempora animose conservâ-
runt. *Polyd. Verg. loc. cit. Osiandr. Epit. Hist. Eccles. Cent.
XIV. Lib. 1. cap 2. pag. 410. Osterhauen Lib. cit. p. 120.
Limn. loc. cit. Nidersted lib. cit. p. 77. 78. 79.*

IV. Fu-

Fuit autem primis temporibus præcipuum Hospi- officium
 taliorum officium, ægrotos pariter & peregrinantes suscipere & fidelem eorum curam gerere. Ast sub Balduino II. Tertio Rege Hierosolymitano Equitum dignitatem & Johannitarum nomen naæti (Vid. Dresler. loc. cit.) strenuam operam in Turcis à Christianorum cervice depellendis nullo non tempore navarunt. *Nicraelius* quidem in *Syntagma. Histor. Eccles. Lib. III. Sect. I. pag. 258.* à Fulcone, *Turonensium, Cenomanensium & Andegavensium Comite*, Balduini genero et Successore, Hospitalariis Equitum dignitatem collatam fuisse affirmat. Ast conciliari hæc opiniones facile possunt, si *Baldum*, Equitum dignitatem primum contulisse; *Fulconem* autem confirmasse dixeris. Non tantum autem Seculô XII. & subsequentibus, militiam Deo Opt. Max. & Johañi sacram insigniter exercuerunt Johannitæ; sed & hodie num ad 600. millaria, versus Græciam & Rhodum excurrunt, ut Turcis noceant, & sublatis piratis mare pacatum reddant. Et in hunc usum, pro temporis pariter & facultatum ratione certum Galearum aliarumque navium numerum sustentare solent. Ut plurimùm autem sex habent galeas, quarum singulæ 400. aut 500. milites & 16. tormenta bellica majora ferre poslunt, quæ quotannis d. i. Maji portu Melitæ solvunt, & expeditione peractâ plerumque mense Octobri prædâ onustæ redire in Insulam consueverunt. Tenuerunt olim maximum & omnibus hostibus in mari mediterraneo formidabilem navem, quam ex Rhodo Insula transportatam *Carolus V. Imperator, & Franciscus I. Galliarum Rex,* accerri-

accerrimō inter hos ipsos bellō exortō, petebant. Verūm Ordinis Piores habitā deliberatione eandem sunt demoliti, ne, si alterutri gratificarentur, alterum nanciscerentur, inimicum. Vid. Osterhausen lib. cit. Tit. XXI. pag. 273. Nidersted. lib. cit. cap. 8. pag. 81.

V.

Vestitus,

Habent nobilissimi hujus Ordinis Equites belli tempore baltheum rubrum cum cruce alba recta; tempore pacis chlamydem sive pallium nigrum cum cruce alba octangulari, quam *Raimundus de Podio*, qui Anno 1118. primus à fratribus Hospitalariis Ordinis Rector est creatus, unā cum votis instituit, iisque arma tradidit. Vid. Joh. Wolfi Tom. I. Leditio. Memorab. Centen. II. pag. 276. Sebast. Franc loc. cit. Liinn. loc. cit. Osterhausen lib. cit. pag. 11. Nidersted. lib. cit. cap. 9. pag. 90. Quòd si in publicum prodierint habitu indecenti & absque cruce, pœnæ rei fiunt. Præprimis autem Equites Sonnenburgenses, qui vel absque cruce in publico comparent, vel minorem, quām à Magistro acceperunt, sibi comparârunt crucem, 60. joachimicos; ut et Eques ille, qui ejusmodi delinquentem deprehendit, nec tamen indicat, 100. taleros solvere pœnæ locō debent, ut liquet ex Statut. p. und. 10. de quib. infrà Thes. VII,

VI.

Bona:

Cumque ad excipiendos & sustentandos peregrinantes magni requirerentur sumtus, non tantūm in matrona quædam devota, *Agnes*, civis Romana, quæ virginum coenobio, in honorem S. Mariæ Magdalene Hierolymis à se extructo præfuit, certos Ordini Hospitaliorum contulit redditus; sed etiam viri nonnulli pii & religiosi quām

-1213332-

quām plurima bona subsequentibus temporibus eidem
attribuēre. Namque *Godofredus de Bullion*, *Dux Lo-*
tharingiae, urbe Hierosolymorum Ann. 1099, in potesta-
tem suam redactā, fratribus Hospitalariis pro strenua,
quam in oppugnatione urbis navārunt, operā, nonnulla
bona tam in hereditatiis suis ditionibus, quām in Re-
gno Hierosolymitano recens constituto, primus con-
cessit. Hujus æmulatione compulsus *Balduinus I.* Go-
dofredi frater, II. Rex Hierosolymitanus, præstite sibi
ab Hospitalariis in bello contra Arabes gesto fidelita-
tis memor, arces nonnullas & oppida iis tradidit. Hæc-
ce laudabilissima Antecessorum suorum vestigia pre-
mens *Balduinus III.* Quintus in ordine Rex Hieroso-
lymitanus, plurima oppida & vicos Johannitis ob-
perpetiam in Terra Sancta virtutem dedit, quæ res in-
gentium simultatum Patriarcham Hierosolymitanum
inter & Johannitas caussa & origo fuit. Ægre namq;
ferens Patriarcha, quòd prædiorum decimas ipsi dene-
garent; quòd sumtuosas domus ante Resurrectionis Ec-
clesiæ januam in contemnum sui extruerent; quòd reci-
perent excommunicatos, eosque ægrotos supremā
unctione, & mortuos sepulturā dignarentur, rem
omnem ad Pontificem Rom. *Hadrianum IV.* detulit,
qui verò, sententiā pro Johannitis pronunciata, eorum
bona à Patriarchæ & aliorum Episcoporum jurisdic-
tione exemit. *Balduno* defuncto successit ejus frater
Amalricus, qui *Gilberto de Assili*, Ordinis Johannita-
rum Magistro, Pelusium cum universa circumiacente
Regione in perpetuum cessit. Interiectō deinde tem-
pore cùm Templarii ob amicitiam cum Turcis suspecti

B

essent

essent & invisi, multi nobiles viri, occupatâ à Turcis Hierosolymâ, ordini Johannitarum se adjungentes, omnia sua bona transmarina eidein attribuerunt, donec tandem extincto Templariorum Ordine Anno 1313. eorum possessiones & prædia, præprimis autem ea, quæ in Germania obtinuerunt, majori ex parte Johannitarum & Teutonico Ordini sunt adjudicata. Præterea insigne Johannitarum Ordini accessit incrementum, ex quo vetustior Equitum Sacri Sepulcri Ordo cum omnibus bonis ab Innocentio VIII. Pontif. Rom. ei est incorporatus. Quanta verò sint Johannitarum bona, & quanti ex his ipsis redditus, colligere est ex eo, quod ordinarias expensas in insula Malta An. 1640. ad 254000. scudos se extendisse, Christianus ab Osterhausen *lib. cit.* Tit. V. p. 113. testetur. Omnia hæc Johannitarum bona in certas *Commendas* i.e. prædia, domus & possessiones sunt divisa, à quibus etiam ii, qui iisdem fruuntur, *Commendatores* nuncupantur. Hi sublunt certò cùdam *Priori* sive *Bailio*, qui rebus cujusque Provinciæ præst, atque aliquoties suorum Conventu habito, de singulis inquirit, quid omnibus locis factò opus sit, imprimis autem providet, ne Ordo iis in oris aliquod detrimentum capiat, sed certa, eaque vel tertia vel quinta pars proventuum, quam *Responsiones*, vel communiter vocabulô Latino-Getmanicô die *Responsges* der vocant, in Insulam ad Principem transmittatur. Vid. Centuriat. Magdeburg. *loc. cit.* Wolfii *Loc. Memorab. loc. cit.* Osterhausen *lib. cit. p. 11.* & Tit. XIV. p. 221. Nidersted. *lib. cit. p. 74. 75. 76. 77. 82.*

VII,

B

Vivunt Malteses sub Regula S. Augustini, atque singularis diebus orationem Dominicam centies quinquages pro canonicis recitant horis, solenni votō voventes
 (1.) *Castitatem* sive *cælibatum*, sub pœna sacrilegii, ne conjugii oneribus impliciti in militia sacra impediantur. (2.) *Obedientiam* Magistro & omnibus Superioribus in justis & Statutis suis consentaneis caussis præstandam. (3.) *Paupertatem* voluntariam, eò quod Christus pauperes beatos prædicet. Hancce Regulam *Raimundus de Podio, Florentinus, Secundus Ordinis Rector* præscripsit, atque observandam Ordini proposuit. Vid. Polyd. Verg. loc. cit. Osterhausen lib. cit. Tit. I. p. 14. 15. Nidersted. lib. cit. cap. 7. p. 75. cap. 9. p. 87. Johannes Baptista Rondinellus in *Statutis Hospitalis Hierusalem* adducit *Raimundi* verba, quæ sic sonant : *In nomine Domini Amen. Ego Raimundus de Podio, Servus pauperum Christi, & Hospitalis Hierusalem custos, de Concilio Capituli Fratrum instituo hæc in Domo Hospitalis Sandi Johannis Baptistæ Hierusalem. Præcipio enim, quod omnes Fratres accedentes ad obsequium pauperum & tuitionem fidei Catholicæ teneant, & cum divino præsidio servent tria, quæ promissa sunt DEO, videat CASTITATEM, OBEDIENTIAM, hoc est, quod adimplebunt, quicquid eis erat injundum à suo Magistro: atque VIVERE SINE PROPRIO, quoniam DEUS requiriethæc tria ab eis in ultimo judicio.* Et hanc Regulam observare debuerunt omnes, qui nomen suum inter Jo-hannitici Ordinis Equites erant professi, usque ad Reformationem Lutheri. Ex quo enim tempore, mode-

Vota
Statut
Maltei

& Sonnen-
burgenses.

rante divinô Nomine, Ecclesia Christiana ducit u. B. Lutheri à variis iisque crassissimis Pontificum Romano-ruin erroribus & superstitionibus est repurgata, ii Equites, qui Lutheranæ Religionis cultum amplectebantur, in nonnullis capitibus, præprimis autem iis, qui Pontificiam superstitionem sapiunt, abire à Maltesium Statutis & Regulis cœperunt, ita tamen ut non duo diversa corpora, sed unum corpus cum iisdem constituant, atque Magno Maltesium Magistro quotannis Respon- siones, i.e. certam pecuniæ sumam hodienum mittant, prout Reverendissimus, Per-Illustris & Generosissimus Dominus CAROLUS Lib. Baro à Stein/ Consiliarius Intimus Brandenburgicus, Cancellarius, & Iudicij Auli- ci Director gravissimus, nec non Superioris Burggravia- tûs Norici Dapifer hereditarius, Ordinis Johannitici Eques, & designatus Commendator in Lizzzen / Dominus hereditarius in Rupperts / Emtniansberg / Hagenow/ Ost- und Nordheim/ Altkünsberg/ Ec. Macenas Nostcr plurimum venerandus, pro ea, qua pollet, humanitate, Ipse nobis retulit. Sunt autem Statuta, quæ Equitibus Lutheranæ vel Reformatæ Religioni addictis, in ipso initiationis actu, ab Ordinis Cancellario Sonneburgi in Ecclesia publicè præleguntur, sequentia: